di Santa Maria di Paluzza

Nel 1972, a seguito del riordino dell’Archivio Parrocchiale, l’allora
parroco di Paluzza mons. Elio Mario Monaco, rinveniva un pre-

zioso documento1 che permetteva di attribuire con certezza ad Anto-
nio di Ieronijmis (Antonio Tironi?) la costruzione della splendida pala
lignea conservata nella quattrocentesca cappella del duomo di Santa
Maria.  Recentemente fu ritrovato, da Pier Mario Flora e da Giulio
Del Bon, il manoscritto originale rogato dal notaio Angeli Cristofori,
che si trova conservato nell’Archivio Notarile Antico dell’Archivio di
Stato di Udine. In quest’ultimo testo è menzionato il luogo della sti-
pula del contratto e sono elencati i testimoni presenti all’atto.2 Succes-
sivamente, furono ritrovati nell’Archivio Parrocchiale altri due mano-
scritti autografi dello stesso maestro Antonio,3 a conferma della pa-
ternità dell’ancona, dei tempi di esecuzione, delle modalità di traspor-
to e di pagamento della stessa.
Riportiamo la convenzione, stipulata in Paluzza il 5 settembre 1508,
trascritta in stampa da mons. Gian Carlo Menis ed integrata da mons.
Monaco.  La traduzione in italiano è opera di don Tarcisio Puntel.
Riportiamo inoltre la trascrizione in stampa degli altri due documenti;
ad opera di mons. Menis quello riguardante il trasporto dell’ancona e
di Giulio Del Bon la ricevuta di pagamento.

228 i Documenti

LA CONVENZIONE PER LA SUA COSTRUZIONE

“Die martis quinto septembris millesimo quingentesimo
octavo. Actum in villa de Palutia in logia plateae presentibus
egregio ser Baptista Thomae notario de Tulmetio, Floriano
Conchin de Lorenzaso, Dominico Munarji de Tertio et
magistro Antonio Chlitellario de Luchatellis de valle magna
bergomense etc. etc.
Ibique prouidi viri venerabilis dominus praesbiter Andreas
de Carpentariis beneficiatus in villa Paluciae, Franciscus del
Mor de Luusulo camerarius Sancte Marie de Palutia, ser
Vergilius lanisi, ser Antonius Augustini, Jacobus de
Plazotta, Stephanus Bruni, Ducius filius ser Pauli Claudj,
magister Stephanus filius magistri lacobi fabri de Piano: hi
habitatores Palutie; Nicolaus Dorothee,  Dominicus de
Zenta, Nicolaus Versarj: hi de Riuo; Antonius Muruchutti
de Thausia, Antonius Gabrielis de Treppo, Leonardus
Moioni de Zenodis, Odoricus del Mor de Luusulo, ser
Leonardus de Sompuilla de Siaijo, ex una et prouidus
magister Antonius   de Aurator quondam ser Simonis de
Ieronijmis de Venetiis habitans in terra Utini ex altera
constituti, ad talem peruenerunt compositionem, pactum
et concordium.
Cum sit opus et necesse in ipsa ecclesia Sancte Marie de
Palutia in magno altare unius incone quam dictus magister
Antonius deaurator   promisit   et solemniter se obligauit
praefatis Francisco del Mor et aliis suprascriptis parochianis
interuenientibus et stipulantibus nomine ipsius ecclesie
insculpere, cellare, fabrefacere et  deaurare unam inconam
cum tribus gradibus figuratam et imaginum figuris et
imaginibus infrascriptis. Et primo in campo medij  primi
gradus imaginem Beatissime Virginis Matris Marie cum
Christo filiolo eiusdem in ulnis et gremio; in campo a latere
dextro imaginem Sancti Joannis Baptiste et in sinistro
imaginem  Sancti Danielis prophete. In secundo gradu in
campo medij imaginem Beatissimi Apostoli Sancti Petri;
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Fig.60 - Documento del 1508: convenzione per l’ancona di S. Maria.(Archivio Par-
rocchiale di Paluzza)
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in dextro lattere ipsius secundi gradus imaginem Sancti
Paulj et in sinistro imaginem Sancti Nicolai. In tertio gradu
ultimo et superiori in campo medij imaginem Sancti
Georgij equitis; in dextro imaginem Sancti Ieronijmi et in
sinistro imaginem Sancti Florianj.  Cum aliis suis collumnis
et ornamentis opportunis et necesarijs etc.   Quam quidem
inconam praefatus Magister Antonius, omni exceptione
remota per  se etc., promisit ipsi Francisco camerario et
parochianis quo supra nomine stipulantibus dare perfectam
et adaptata[m] atque erectam in ipso magno altare Sancte
Marie de Palutia hinc ad duos annos cum dimidio proxirnos
futuros his siquidem pactis et conditionibus inter ipsas partes
firmiter stipulatis et habitis quod dictus Franciscus
camerarius et alij parochiani expensis   ipsius ecclesie debeant
mittere Utinum ad domum ipsius magistri Antonii vectores
habiles, idoneos et sufficientes ad accipiendum et vehendum
ipsam inconam et casu quo culpa ipsorum vectorum
frangeretur et dissiperetur aliquit circa ipsam et in ipsa
incona teneantur satisfacere adaptionem ipsi magistro An-
tonio ultra et praeter mercatum ipsius operis. Item ipsi
camerarius et parochiani teneantur fieri facere armarium
expensis ipsius ecclesie per unum carpentarium et dictus
magister Antonius teneatur pingere siue collorare colloribus
azuris et stellis aureis uel argenteis ornare et hoc praetio et
foro inter ipsas partes de comuni concordio cellebrato
ducatorum centum et viginti non praeteriundo ipsam
summam in pluri uel minori praetio ipsorum 120
ducatorum ultra …[ducatos]10  augendo uel minuendo
ipsum praetium ducatorum 120 etc. Quam inconam
debeant estimari facere per duos probos viros idoneos et
peritos ad ipsam artem insculpture elligendos per ipsas
ambas partes quamprimum fuerit ipsa incona erecta in ipso
altare et posita per ìpsum magistrum Antonium,
promittentes dictus Franciscus e alij parochiani illam
satisfacere et soluere infrascriptis modis et terminis,
videlicet: cum primum ipsa incona fuerit conducta et posita
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in ipso altare magno Sancte Marie debeant dare ipsi
magistro Antonio in promptis peccunijs illico Libellas 200
Solidorum et post successive in quolibet anno ibidem
sequenti ducatos 10 auri uel in monetis in ratione
Libellarum 6 Solidorum 4 pro singulo ducato quouscque
fuerit dictus magister Antonius integraliter satisfactus de
tota suma et valore ipsius incone ad integram sumam ipsius
crediti etc. Pro quibus omnibus et singulis firmiter
attendendis et obseruandis praefate partes per se et
nominibus ut supra una alteri et altera alteri versa vice ad
inuicem obligauerunt omnia et singula bona praesentia et
futura etc. Ad plenum”.